
  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) 
CAPOFILA COMUNE DI VIMODRONE 

 
    COMUNE DI               COMUNE DI               COMUNE DI            COMUNE DI           COMUNE DI 
    VIMODRONE       CASSINA DE’ PECCHI           RODANO               PIOLTELLO            CAMBIAGO  

                                                                         
 
 

Sede: Palazzo Comunale di Vimodrone Via C. Battisti, 56 – C.A.P. 20055 – Vimodrone (MI) 
Telefono 0225077210-278-312 Telefono 02250771– Fax 02/2500316 

Pec:  comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it 
E-mail: cuc@comune.vimodrone.milano.it 

Codice identificativo univoco fatturazione: BHK9ZK 

   
   
 

   

 

______________________________________________________________________________________________________ 
 

 

1 

AVVISO DI AVVIO DI CONSULTAZIONE  

AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 2-bis D.LGS 36/2023 

 
 

Ai sensi dell’art. 50 comma 2-bis del D.Lgs. 36/2023, si rende noto che si darà avvio alla procedura negoziata ex 

articolo 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. n. 36/2023  per l’affidamento dell’appalto di esecuzione lavori 

di  messa in sicurezza dell’intersezione tra la strada padana superiore (via Roma) e via Trieste del 

Comune di Cassina de Pecchi  
 

Al fine di selezionare gli operatori economici da consultare nell’ambito procedura negoziata sopra citata, si 

procederà, indicativamente entro il 17/07/2025, ad attivare una preventiva indagine di mercato che sarà svolta 

mediante il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. 

33/2007 e ss.mm.ii, di seguito per brevità anche solo “piattaforma” o  “Sintel” o “sistema”, certificata, ai sensi 

dell’all. II.1 al D. Lgs n. 36/2023 (di seguito Codice). 

 
1. Informazioni procedura. 

 

1.1 Indirizzo stazione appaltante: 

 

Ufficio comune operante come centrale unica di committenza tra i Comuni di Vimodrone, Cassina de Pecchi, 
Rodano  Pioltello e Cambiago  con sede presso il Comune di Vimodrone , via C. Battisti 54,56- Vimodrone – Milano 
tel. 0225077210-278 – fax 022500316 - pec comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it email 
c.gregorini@comune.vimodrone.milano.it-sito  

 

Tutta la documentazione posta a base dell’indagine di mercato sarà disponibile sulla piattaforma Sintel, ovvero sul 

sito di Aria: www.ariaspa.it. 

 

Il Responsabile unico  del progetto (di seguito anche Rup) ai sensi dell’articolo 15  del codice è l’Arch. Elena 

Krulcic  e-mail: e.krulcic@comune.cassinadepecchi.mi.it. 

 

 

Il  Responsabile  dell’ufficio comune operante come CUC  è la dott.ssa Chiara Gregorini,, Rup ai sensi dell’articolo 

15 comma 9 del D,lgs. N. 36/2023 e-mail:  c.gregorini@comune.vimodrone.milano.it. 

mailto:comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it
mailto:c.gregorini@comune.vimodrone.milano.it-sito
http://www.ariaspa.it/
mailto:e.krulcic@comune.cassinadepecchi.mi.it


  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) 
CAPOFILA COMUNE DI VIMODRONE 

 
    COMUNE DI               COMUNE DI               COMUNE DI            COMUNE DI           COMUNE DI 
    VIMODRONE       CASSINA DE’ PECCHI           RODANO               PIOLTELLO            CAMBIAGO  

                                                                         
 
 

Sede: Palazzo Comunale di Vimodrone Via C. Battisti, 56 – C.A.P. 20055 – Vimodrone (MI) 
Telefono 0225077210-278-312 Telefono 02250771– Fax 02/2500316 

Pec:  comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it 
E-mail: cuc@comune.vimodrone.milano.it 

Codice identificativo univoco fatturazione: BHK9ZK 

   
   
 

   

 

______________________________________________________________________________________________________ 
 

 

2 

  

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutti i lavori, le somministrazioni di manodopera e di provviste necessari 
per la realizzazione della messa in sicurezza dell’intersezione tra la strada padana superiore (via Roma) e via trieste 
del Comune di Cassina de Pecchi  

Si tratta della realizzazione di una nuova rotatoria per la messa in sicurezza dell’intersezione  tra la strasa Padana 

Superiore (via Roma) e via Trieste :  I lavori sono meglio identificati e quantificati negli elaborati progettuali cui si 

rinvia. 

 

Gli elaborati progettuali sono stati affidati a Progetto Leonardo Engineering di Valle Giorgio con sede in Fontaniva  

via Fratta 19 35014 (PD)  

 

Il contratto sarà stipulato a corpo e a misura   

 

Ai fini della qualificazione ex art. 100 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 si riepilogano di seguito le lavorazioni di cui 

si compone l’intervento con le relative categorie e classifiche ai sensi dell’articolo 2 comma 4 allegato II.12 D.lgs. 

n. 36/2023 e della tabella A – categorie di opere generali e specializzate nonché dell’articolo 12 DL 47/2014 

convertito nella legge 80/2014:  
 

Categoria Descrizione Classifica 

Importo 

(comprensivo 

degli oneri della 

sicurezza)  

Prevalente/scorporabile  

OG3  

Strade, autostrade, 

ponti, viadotti, 

ferrovie, linee 

tranviarie, 

metropolitane, 

funicolari, e piste 

aeroportuali, e 

relative opere 

complementari 

 

 

 

 

 

 

 

II 

 

278.216,97 

 

 

Prevalente e subappaltabile 

max 50% dell’ della categoria 

 

Cpv 45233128 

Codice Ateco 42.11.00  

1.2 Oggetto dell’appalto 



  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) 
CAPOFILA COMUNE DI VIMODRONE 

 
    COMUNE DI               COMUNE DI               COMUNE DI            COMUNE DI           COMUNE DI 
    VIMODRONE       CASSINA DE’ PECCHI           RODANO               PIOLTELLO            CAMBIAGO  

                                                                         
 
 

Sede: Palazzo Comunale di Vimodrone Via C. Battisti, 56 – C.A.P. 20055 – Vimodrone (MI) 
Telefono 0225077210-278-312 Telefono 02250771– Fax 02/2500316 

Pec:  comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it 
E-mail: cuc@comune.vimodrone.milano.it 

Codice identificativo univoco fatturazione: BHK9ZK 

   
   
 

   

 

______________________________________________________________________________________________________ 
 

 

3 

OG10 

 Impianti per la 

trasformazione 

alta/media 

tensione e per la 

distribuzione di 

energia elettrica in 

corrente alternata 

e continua ed 

impianti di 

pubblica 

illuminazione 

 

I 

96.283,03 

Scorporabile e subappaltabile  

Cpv 34993000-4 

Codice Ateco 43.21.03 

 

 

 

Totale 

complessivo  
 

 
374.500,00 

 

 

 

 

Il termine per l’esecuzione dei lavori è stimata in 230  giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna 
dei lavori .  E’ previsto il premio di accelerazione, secondo quanto indicato negli elaborati progettuali cui si rinvia  

 

 

L’importo complessivo dell’appalto , compresi i costi della sicurezza e i costi della manodopera  ammonta ad 
euro 374.500  di cui:  

 

  euro 350.000,00  per lavori , di cui euro 50.782,55  per costi stimati della manodopera  

 

         euro 24.500,00  quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,  

 

 

2. Durata 

3. Dimensionamento stimato 



  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) 
CAPOFILA COMUNE DI VIMODRONE 

 
    COMUNE DI               COMUNE DI               COMUNE DI            COMUNE DI           COMUNE DI 
    VIMODRONE       CASSINA DE’ PECCHI           RODANO               PIOLTELLO            CAMBIAGO  

                                                                         
 
 

Sede: Palazzo Comunale di Vimodrone Via C. Battisti, 56 – C.A.P. 20055 – Vimodrone (MI) 
Telefono 0225077210-278-312 Telefono 02250771– Fax 02/2500316 

Pec:  comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it 
E-mail: cuc@comune.vimodrone.milano.it 

Codice identificativo univoco fatturazione: BHK9ZK 

   
   
 

   

 

______________________________________________________________________________________________________ 
 

 

4 

         I costi della manodopera sono stati  calcolati sulla base dei criteri contenuti negli elaborati progettuali cui si 

rinvia integralmente  nel progetto 

 

Resta ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo 
deriva da una più efficiente organizzazione aziendale 

 

La spesa è finanziata in parte con contributo regionale e in parte con fondi di bilancio  

 

Si procederà ad invitare alla successiva procedura gli operatori economici che entro il termine di scadenza fissato 

nel presente atto avranno fatto pervenire con regolarità e nel rispetto di tutte le condizioni ivi previste la propria 

manifestazione di interesse, che risultino iscritti nella piattaforma Sintel in modo tale da poter essere invitati alla 

successiva procedura negoziata senza  che ci sia alcun motivo ostativo di natura informatica rientrante nella sfera di 

responsabilità dell’operatore economico che possa impedire l’invito alla successiva fase di gara da parte dell’Ufficio 

comune operante come Cuc e che alla stessa data siano in possesso dei requisiti oltre indicati, così come desunti 

dalla dichiarazione da questi prodotta e dall’assenza di iscrizioni nel casellario informatico dell’Anac per le cause 

di cui all’art. 94, comma 5, lett. e) ed f) del D. Lgs. 36/2023. 

 

L’iscrizione nell’elenco fornitori telematico presso la piattaforma Sintel è condizione essenziale per procedere 

al successivo invito alla procedura, in quanto non è possibile procedere all’invito attraverso la piattaforma 

Sintel dell’operatore economico che non risulta all’interno del citato elenco. A fronte di ciò, i soggetti che 

hanno manifestato interesse e che però non risultano essere all’intero di questo elenco fornitori telematico   e 

per i quali ci sia un motivo ostativo di natura informatica rientrante nella sfera di responsabilità 

dell’operatore economico che possa impedire l’invito alla successiva fase di gara da parte dell’Ufficio comune 

operante come Cuc presso il Comune di Vimodrone, non potranno essere invitati. 

 

L’invito alla successiva fase di procedura negoziata avverrà in favore di un numero di operatori economici non 

inferiore a cinque, se esistenti tra quelli che hanno trasmesso con regolarità manifestazione di interesse con le 

modalità descritte nel presente avviso.  

 

Si precisa sin d’ora che:  

 

- nel caso di non raggiungimento di n. 5 operatori che in risposta al presente avviso abbiano manifestato 

regolarmente la loro manifestazione di interesse ad essere invitati , la successiva  procedura negoziata sarà bandita 

ugualmente con i soli operatori che entro il termine previsto nel presente avviso abbiamo manifestato 

regolarmente il proprio interesse ad essere invitati, anche in presenza di una sola manifestazione di interesse 

purchè regolare 

 



  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) 
CAPOFILA COMUNE DI VIMODRONE 

 
    COMUNE DI               COMUNE DI               COMUNE DI            COMUNE DI           COMUNE DI 
    VIMODRONE       CASSINA DE’ PECCHI           RODANO               PIOLTELLO            CAMBIAGO  

                                                                         
 
 

Sede: Palazzo Comunale di Vimodrone Via C. Battisti, 56 – C.A.P. 20055 – Vimodrone (MI) 
Telefono 0225077210-278-312 Telefono 02250771– Fax 02/2500316 

Pec:  comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it 
E-mail: cuc@comune.vimodrone.milano.it 

Codice identificativo univoco fatturazione: BHK9ZK 

   
   
 

   

 

______________________________________________________________________________________________________ 
 

 

5 

- al fine di garantire la speditezza del confronto competitivo, qualora il numero degli operatori che in risposta 

al presente avviso abbiano manifestato la loro manifestazione di interesse risulti superiore a 5, si procederà alla 

selezione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata tenendo conto del seguente 

criterio:  

 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI ESEGUITI REGOLARMENTE E CON BUON ESITO 

NELL’ULTIMO TRIENNIO ANTECEDENTE LA PUBBLCIAZIONE DELL’AVVISO E RELATIVI 

ALLA CATEGORIA OG3  

 

Sulla base del criterio suddetto, si formulerà una graduatoria in ordine decrescente tra gli operatori in ragione del 

valore dell’importo complessivo dei lavori eseguiti relativi alla categoria suddetta  

 

Da tale graduatoria saranno selezionati per il successivo invito alla procedura negoziata, i primi 4 (quattro) operatori 

economici ,con il maggior importo complessivo dei lavori eseguiti nella categoria sopra indicata e l’ultimo operatore 

economico, con il minor importo complessivo di lavori eseguiti nella categoria sopra indicata  

 
Si precisa che i criteri sopra elencati non costituiscono in alcun modo requisiti di accesso alla procedura negoziata, 

essendo finalizzati alla sola individuazione  degli operatori da invitare alla citata procedura. A tal fine,  in ossequio 

anche al principio di risultato e alla esigenza di  speditezza, si  procederà all’applicazione del suddetto criterio  sulla 

base delle dichiarazioni, non potendosi indugiare in analisi e acquisizione autonome di documentazione e/o con 

successivi soccorsi istruttori. Laddove quindi le dichiarazioni sono  lacunose e/o nelle dichiarazioni non si riescano 

ad evincersi agevolmente i dati necessari per l’applicazione del criterio di premialità, non saranno conteggiati ai fini 

del criterio di premialità i relativi  lavori  
 
Per esigenze di celerità, correlate alla necessità di ultimare i lavori in oggetto in tempi stringenti, in caso di parità di 

punteggio, tra due o più operatori, qualora il numero delle manifestazioni di interesse permanga superiore a 5, si 

procederà al sorteggio.  

 

In ogni caso:  

-  per gli operatori sorteggiati si verificherà l’assenza di iscrizioni nel casellario Informatico dell’ANAC per 

le cause di cui di cui all’art. 94, comma 5, lett. e) ed f) del D. Lgs. 36/2023 e che la manifestazione di 

interesse sia compilata in maniera corretta/completa 

- qualora le manifestazioni di interesse pervenute ed idonee risultino superiori a n. 5,  si verificherà che gli 

operatori individuati non siano già stati eventualmente affidatari da parte del Comune per la medesima 

categoria prevalente e classifica SOA con riferimento almeno alla procedura immediatamente precedente a 

quella di cui trattasi e sempre che esista un numero idoneo di manifestazioni di interesse presentate (almeno 

superiore a 5). In caso risultino le condizioni sopra indicate nei confronti dell’operatore/i selezionato/i, 

detto/i operatore/i sarà sostituito/i da altro/i operatore/i scorrendo la graduatoria  



  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) 
CAPOFILA COMUNE DI VIMODRONE 

 
    COMUNE DI               COMUNE DI               COMUNE DI            COMUNE DI           COMUNE DI 
    VIMODRONE       CASSINA DE’ PECCHI           RODANO               PIOLTELLO            CAMBIAGO  

                                                                         
 
 

Sede: Palazzo Comunale di Vimodrone Via C. Battisti, 56 – C.A.P. 20055 – Vimodrone (MI) 
Telefono 0225077210-278-312 Telefono 02250771– Fax 02/2500316 

Pec:  comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it 
E-mail: cuc@comune.vimodrone.milano.it 

Codice identificativo univoco fatturazione: BHK9ZK 

   
   
 

   

 

______________________________________________________________________________________________________ 
 

 

6 

 

In base a tutto quanto sopra indicato, si forma un elenco di operatori da invitare alla successiva procedura negoziata. 

Dall’elenco così ottenuto risulteranno da invitare gli operatori economici che (a seguito dell’applicazione del criterio 

premiale sopra indicato) risultano essere i primi 5 per i quali vi siano l’assenza di iscrizioni nel casellario Informatico 

dell’ANAC per le cause di cui di cui all’art. 94, comma 5, lett. e) ed f) del D. Lgs. 36/2023 e per i quali è rispettato 

il principio di rotazione.  

Nel caso in cui il numero di manifestazione di interesse idonee presentate risultino pari o inferiori a 5, il criterio di 

rotazione non è applicabile in quanto l’indagine di mercato effettuata ha individuato quali disponibili/esistenti un 

numero di operatori economici pari o inferiore al numero minimo sopraindicato; pertanto in tal caso di procederà 

all’invito di tutti coloro che hanno idoneamente e validamente manifestato interesse, per i quali vi siano l’assenza 

di iscrizioni nel casellario Informatico dell’ANAC per le cause di cui all’art. 94, comma 5, lett. e) ed f) del D. Lgs. 

36/2023 senza operare esclusione degli eventuali operatori economici precedentemente invitati  

 

Resta inteso che, i requisiti di partecipazione sopra indicati devono essere posseduti già alla partecipazione 

all’indagine di mercato.  

Detti requisiti, autodichiarati dagli operatori economici in seno alla manifestazione di interesse, saranno comunque 

oggetto di specifica autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 nell’ambito della successiva procedura 

negoziata nonché oggetto di apposita verifica in capo all’eventuale aggiudicatario. Pertanto la partecipazione alla 

successiva procedura negoziata non costituisce prova del possesso dei citati requisiti per l’affidamento dei lavori. 

 

Ci si riserva di procedere anche nel caso di una sola manifestazione di interesse pervenuta, avendo necessità di 

rispettare i termini stringenti 

 

Il verbale delle operazioni svolte  verrà pubblicato sul sito internet del Comune nonché sul sito internet ove ha sede 

l’ufficio Cuc nell'apposita sezione della trasparenza bandi e contratti dedicata alla Cuc. 

Pertanto a tutti i richiedenti, il cui numero di protocollo informatico attribuito dal sistema Sintel alla risposta 

all’indagine di mercato presentata, non sia stato ricompreso nel verbale tra i soggetti selezionati alla successiva fase 

di procedura negoziata , non verrà data alcuna ulteriore comunicazione. 

 

Il Responsabile dell’ufficio comune operante 

come centrale unica di committenza  

Dott.ssa Chiara Gregorini  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs.  

82 del 07/03/2005 e norme collegate 

 


